
KIBERNETINIS SAUGUMAS 

ATMINTINĖ 
 

Asmens duomenų saugumo pažeidimai dažnai glaudžiai susiję su kibernetiniais incidentais ir 

nusikaltimais.  

 

Asmens duomenų saugumo pažeidimas (toliau – ADSP) sudaro sąlygas piktavaliams perimti asmens 

duomenis, kurie gali būti panaudojami kibernetiniams incidentams ir nusikaltimams vykdyti. 2020 m. 

Lietuvoje reikšmingiausi pagal paveiktų asmenų skaičių ir poveikį ADSP buvo susiję su informacinės 

visuomenės paslaugų ir duomenų pasiekiamumo prieinamumo trikdžiais bei vientisumo pažeidimais (pvz., 

2020 m. liepos mėn. įvykęs e. sveikatos sistemos sutrikimas) bei su atvejais, kai, taikant socialinės 

inžinerijos metodus ir nesant kibernetinio saugumo higienos, buvo užvaldomos naudotojų paskyros 

siekiant finansinės naudos (pvz., 2020 m. kovo mėn. UAB „Vinted“ el. prekybos platformoje buvo 

prisijungta prie naudotojų paskyrų be jų žinios), taip pat platinant kenkimo programinę įrangą (toliau –  

PĮ). Ir nors per 2020 m. Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos (toliau – VDAI) gautų pranešimų apie 

ASDP skaičius nelabai (3,5 proc.) padidėjo, galima daryti prielaidą, kad apie nemažą dalį ADSP VDAI vis dar 

nėra informuojama, nes gana dažnai ADSP būna susiję su įvykusiais kibernetiniais incidentais, kurių 

skaičius kasmet auga. 2020 m. Lietuvoje daugeliu atvejų buvo prarastas asmens duomenų 

konfidencialumas, todėl kibernetinio saugumo priemonių taikymas ir jų laikymasis asmens duomenų 

apsaugos srityje yra viena iš ADSP prevencijos sąlygų. 

 

Žemiau pateikiamos Nacionalinio kibernetinio saugumo centro rekomendacijos kibernetinių 

incidentų prevencijai: 

 

 
 



2 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

Nacionalinio kibernetinio saugumo centro rekomendacijos kibernetinių įvykių prevencijai: 

 

 
 

Siekdama padėti sumažinti riziką patirti ADSP, VDAI pateikia patarimų, kaip sustiprinti duomenų 

apsaugą. 

 

 



4 
 

 

 

 


